关于印发《和平区2025年清理整顿人力资源市场秩序专项行动实施方案》的通知

和平区各用人单位：
为全面贯彻落实市人社局市委网信办市教委市公安局市市场监管委关于印发《天津市2025年清理整顿人力资源市场秩序专项行动实施方案》的通知文件要求，在全区范围内扎实开展清理整顿人力资源市场秩序专项行动，进一步加强对人力资源服务机构和劳务派遣机构的联合监管，净化人力资源市场秩序，现将《和平区2025年清理整顿人力资源市场秩序专项行动实施方案》印发给你们，请遵照执行。
联系单位：和平区人力资源和社会保障监察事务中心
联系方式：27267693；电子邮箱：hprsjldjc@tj.gov.cn

和平区人力资源和社会保障局
                          2025年7月8日
(此件主动公开)
和平区2025年清理整顿人力资源

市场秩序专项行动实施方案
为全面落实天津市2025年清理整顿人力资源市场秩序专项行动的通知，进一步规范人力资源市场秩序和用人单位劳动用工管理，结合我区实际，决定自2025年6月16日至7月25日，在全区范围内开展2025年清理整顿人力资源市场秩序专项行动（以下简称专项行动），切实维护劳动者和用人单位的合法权益，现制定实施方案如下：
专项行动目标

通过开展专项行动，规范人力资源市场秩序，提升人力资源服务质量，深化落实《劳动法》、《劳动合同法》、《就业促进法》、《妇女权益保障法》、《人力资源市场暂行条例》等劳动保障法律法规，进一步净化我区人力资源市场秩序，严肃查处侵害劳动者就业权益、扰乱人力资源市场秩序等违法行为，为用人单位招用工和劳动者高质量充分就业营造优质的市场环境。

二、检查时间及方法
自2025年6月16日至7月25日，联合公安和平分局、区市场监管局开展专项检查。一是在“双随机”抽查的基础上，各参与部门随机选派执法人员组成联合检查组，对随机抽取的用人单位进行监督检查，对发现的问题依法依规予以处理。检查范围包括人力资源服务机构、劳务派遣单位和各类招工用人单位，从企业名录库中随机抽取10家单位（名单附后）。二是对违法行为的查处结果，统一归集于市场主体名下，通过国家企业信用信息公示系统依法依规予以公示并实施联合惩戒。对专项执法行动期间查处的重大违法案件，按规定及时向社会公布。对以暴力、胁迫、欺诈等方式扰乱人力资源市场秩序涉嫌犯罪的，依法移送公安机关严肃查处。对通过公众号、小程序、网页网站、互联网群组发布违法招聘信息、开展非法人力资源活动的，依法依规处置相关账号及网站平台。
三、专项行动检查内容

（一）营业执照及开展相关业务的许可、变更情况；

（二）劳动用工违法行为；

（三）违反公序良俗的不当管理行为；

（四）就业歧视；

（五）非法职介；

（六）劳务派遣违法违规问题；

（七）违法网络招聘；

（八）欺诈侵权活动；

（九）其他违反法律法规行为情况。

四、工作要求
一是提高站位，加强组织领导。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，进一步提高政治站位，充分认识规范人力资源市场秩序对实现促进高质量充分就业目标的重要意义，切实加强组织领导，积极开展专项整治，力求取得实效。
二是强化联动执法和违法惩戒。加强部门联动，人社、公安、市场监管要充分发挥各自职能优势，密切协调配合，运用“双随机、一公开”联合监管的方式，实现“进一次门、查多项事”，对查处的相关违法违规行为，各部门应当按照职责分工依法依规作出行政处理处罚。对通过公众号、小程序、互联网群组发布违法招聘信息、开展非法人力资源活动的，要依法及时采取管控措施，依法依规处置相关账号及网站平台。对涉嫌构成犯罪，依法需要追究刑事责任的案件，及时移送公安机关。

三是做好普法宣传，营造社会氛围。落实“谁执法、谁普法”普法责任制，在此次专项行动期间加大对劳动保障法律法规政策宣传解读力度，指导督促企业知法、守法、合法用工，引导劳动者依法理性维权。对专项行动中查处的重大违法行为，按规定及时向社会公布，形成有效警示震慑，最大限度减少对正常经营市场主体的不必要干扰，为高质量充分就业营造浓厚社会氛围。

附件：1.《检查人员名单》
2.《检查用人单位名单》
附件1
检查人员名单
	序号
	姓名
	单位

	1
	林  霖
	和平区人社局

	2
	王子也
	和平区人社局

	3
	王  珏
	和平区人社局

	4
	丁洁宇
	和平区人社局

	5
	李  婧
	和平区人社局

	6
	霍贝贝
	和平区人社局

	7
	李桐雨
	和平区人社局

	8
	王稚珺
	和平区人社局

	9
	随  机
	公安局和平分局

	10
	随  机
	和平区市场监管局

附件2
检查用人单位名单
	序号
	用人单位名称

	1
	天津和兴物业管理有限公司

	2
	北京宜生无忧科技有限公司天津分公司

	3
	天津四达汇业劳务服务有限公司

	4
	天津众和华通企业管理咨询有限公司

	5
	天津鉴通企业管理咨询服务有限公司

	6
	天津人瑞人力资源服务有限公司

	7
	中诚信达（天津）人力资源有限公司

	8
	天津鑫途人力资源有限公司

	9
	天津人瑞网络科技有限公司

	10
	天津市汇客企业管理有限公司

- 4 -